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Abstrakt:

Téma diplomové práce je zaměřeno na analýzu vyprojektovaných a

realizovaných společných zařízení v pozemkových úpravách (Třísov a Záluží nad

Vltavou). Analýza se specializuje na cestní síť, protierozní a vodohospodářská

opatření a prvky ÚSES apod. Byl proveden podrobný průzkum terénu. Z

vypracovaných analýz jednotlivých katastrálních území vyplývá, že realizace

společných zařízení proběhla úspěšně.

Klíčová slova: pozemková úprava, krajina, analýza, společná zařízení.

Abstract:

The topic of the thesis is focused on the analysis of the designed and realized

collective facilities in landed adjustments (Třísov and Záluží nad Vltavou). The

analysis specializes in the network of roads, anti-erosion and water management

provisions and ÚSES elements, etc. A detailed survey of the terrain has been carried

out. It arises from the elaborated analyses of the individual cadastral territories that

the realization of the collective facilities has been successful.

Key words: landed adjustment, landscape, analysis, collective facilities
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1. Úvod

Již od nepaměti krajina měla pro člověka velký význam. Bez základních

složek přírody, mezi které patří: vzduch, voda, půda a ostatní organismy, bychom

nemohli existovat. Skýtá pro člověka velmi důležitý prostředek pro obživu a pro

výrobu. Ale tento stav nemusí být trvalý, měli bychom do budoucna myslet i na

ostatní generace. Existuje sice Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny,

který obsahuje mnoho nástrojů na její ochranu, avšak tyto nástroje se nijak nepodílí

na zlepšení krajiny. Dané prostředky udržují pouze rovnováhu přírody v krajině,

zaměřují se na péči o půdu, volně žijící živočišstvo a planě rostoucí rostliny.

Efektivní nástroj, který dbá mimo jiné i o zlepšení krajiny, je pozemková úprava.

K zajištění základních cílů pozemkových úprav slouží plán společných

zařízení, který představuje soubor funkčně provázaných opatření. Při vytvoření plánu

společných zařízení je důležité zohlednit veřejný zájem společnosti. Pomocí

společných zařízení lze vytvořit příznivé podmínky pro hospodaření, zpřístupnění

pozemků, zvýšení ekologické stability, zlepšení vodního režimu v krajině a také

zvýšení biodiverzity. Tyto funkce jsou v krajině velmi důležité.

Téma diplomové práce je zaměřeno na analýzu vyprojektovaných

a realizovaných společných zařízení. Práce analyzuje konkrétní společná zařízení

v pozemkových úpravách. Pro zpracování analýzy byla vybrána území Třísov

a Záluží nad Vltavou. Obě tyto území se nachází v jihočeském kraji, spadají do

okresu Český Krumlov. Práce vyhodnocuje realizaci společných zařízení ve

vybraných katastrálních územích a popisuje některá opatření, která by mohla

napomoci k jejich navýšení.

Diplomová práce by měla sloužit k celkovému zjištění realizací společných

zařízení nejen v daných katastrálních územích, ale také v katastrálních územích po

celé České republice. Výsledky analýzy mohou prospět, jak pozemkovým a

katastrálním úřadům, tak i obcím a vlastníkům.
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2. Literární řešerše

2.1 Pojem krajina

V odborné literatuře se lze seznámit s několika definicemi týkající se krajiny.

Vedle laického přístupu ke krajině, jenž má také širokou škálu podob, lze v rámci

odborného pojetí krajiny rozlišit mnoho dílčích pohledů. Jinak vnímá krajinu

architekt, jinak přírodovědec či historik, ekonom a zemědělec umělec a politik.

(Sklenička, 2003)

Např. Zonneveld (1979) uvedl následující definici krajin: „…část prostoru na

zemském povrchu, zahrnující komplex systémů, tvořených vzájemnou interakcí

horniny, vody vzduchu, rostlin, živočichů a člověka, která svou fyziognomií vytváří

zřetelnou jednotku.“ Forman a Godron (1993) charakterizují krajinu jako heterogenní

část zemského povrchu, skládající se ze souboru vzájemně se ovlivňujících

ekosystémů, který se v dané části povrchu v podobných formách opakuje. Hadač

(1982) chápe krajinu jako konkrétní soustavu abiotických útvarů, geobiocenóz,

hydrobiocenóz a techno-atropocenóz, přičemž techno-atropozenózy jsou chápány

jako systémy tvořené společenstvem lidí, pěstovaných a synantropních rostlin

a živočichů a veškerým technickým, kulturním a sociálním vybavením, které

společenstvo lidí využívá, a postředím, s níž je toto společenstvo v interakci.

Sklenička (2003) chápe krajinu jako složitý systém, který nelze pochopit analýzou

jeho jednotlivých částí, ale pouze systémovým a celostním (holistickým) přístupem.

Teda zkoumat vazby, procesy a principy. Krajina je systém přírodních, resp.

přírodních a člověkem podmíněných elementů, jejichž vztahy mohou být harmonické

či nevyvážené.

Podle Zákona č. 114/1992 Sb. je krajina definovaná jako část zemského

povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořená souborem funkčně propojených

ekosystémů a civilizačními prvky, proto ji nelze vnímat pouze jako souhrn

jednotlivých součástí, ale spíše jako celostní integrující koncept na vyšší hierarchické

úrovni s vlastní historií, dynamikou a charakteristickými rysy. (Miko, Hošek, 2009)
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2.1.1 Vývoj zemědělské krajiny

Čím více bylo v krajině provedeno zásahů a čím více byly tyto zásahy

z hlediska ekologie krajiny neodpovědné a nevhodné, tím více byla funkce daného

systému závislá na stálých vkladech člověka. (Kender, 2000)

Ve druhé polovině 20. století převládl v krajině České republiky trend

destabilizace a destrukce krajinných systémů, snaha přizpůsobit krajinu

unifikovaným technologickým postupům zemědělské a lesní výroby a potřebám

urbanizace. Tento trend se projevoval gigantománií co největších bloků orné půdy,

co nejdelších úseků napřímených, vybetonovaných nebo dokonce zatrubněných koryt

potoků, vytváření rozsáhlých ekologicky labilních smrkových a borových

monokultur v lesích. (Buček, 2009)

Jedním z podstatných jevů minulého vývoje bylo to, že bylo zorněno mnoho

pozemků v nevhodných polohách. Bylo tak výrazně narušeno historicky se utvářející

vyvážené zastoupení lesa, polí a půdního fondu, což má značnou úlohu při funkci

celého agrosystému. V důsledku velkoplošného obdělávání půdy byly v řadě oblastí

zničeny polní cesty, přirozené ohraničující prvky a další rysy krajiny. (Geisse, 2005)

Hospodářské zásahy byly mnohde provázeny zhoršením přirozené půdní úrodnosti

snižováním biologické rozmanitosti a poklesem početnosti přirozených populací,

zvyšováním rizika vodní eroze, zhoršováním retenčních vlastností území a podmínek

přirozené protipovodňové ochrany a mnohdy i nevhodné urbanizace. (Penk,

2001)Podstatný byl úbytek luk a pastvin ve prospěch orné půdy. (Kender, 2000)

V souvislosti s tím dochází na více než jedné polovině území k vodní erozi, asi

u jedné třetiny půd je patrná i větrná eroze a je ovlivňována kvalita vod.

V posledních deseti letech došlo na venkově k řadě vývojových změn.

V hospodaření na zemědělské půdě došlo k oslabení intenzity hospodaření, což

dokládají mimo jiné i statistické údaje, které naznačují mírný nárůst zastoupení

podílu trvalých travních porostů na zemědělské půdě, ale i přeměnu určitého podílu

zemědělských půd na lesní půdy. (Penk, 2001)
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2.1.2 Ochrana krajiny

Ochranou přírody a krajiny se rozumí především péče o přírodu a krajinu ve

smyslu udržování přírodní rovnováhy v krajině, péče o volně žijící živočichy a planě

rostoucí rostliny a jejich společenstva, péče o půdu, nerosty, horniny, geologické

celky, ekologické systémy a krajinné celky, jakož i péče o vzhled krajiny.

(Penk, 2001)

Prvním zákonem o ochraně přírody na našem území byl Zákon č. 40/1956

Sb., o státní ochraně přírody, který byl oproti současné právní úpravě z hlediska

nástrojů ochrany přírody výrazně chudší. Upravoval pouze ochranu, kterou dnes

označujeme jako zvláštní, a to ochranu zvláště chráněných území a zvláště

chráněných živočichů a rostlin.

Dnes se ochranou přírody a krajiny zabývá Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně

přírody a krajiny, který obsahuje celou řadu nástrojů ochrany přírody a krajiny.


[…]


dále nedochází k nežádoucímu eroznímu smyvu. Protože tento systém není možné

uplatnit na veškeré orné půdě, jsou volena opatření agrotechnická – mulčování, setí

do strniště, bezorebný způsob hospodaření apod, kdy je podpořeno zasakování vody

do půdy a omezení erozních projevů. (Rožnovský, Litschmann, 2010) Může však

dojít ke zvolení kombinací protierozního opatření jako je tomu v k.ú. Třísov. Zde

bylo vyprojektováno a následně realizováno ochranné zatravnění a vybudování

protierozních mezí.
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5.4 Vodohospodářská opatření

5.4.1 Vodohospodářská opatření Třísov

V daném analyzovaném území nebyla navrhnuta žádná vodohospodářská

opatření.

5.4.2 Vodohospodářská opatření Záluží nad Vltavou

V zájmovém území jsou plánované rekonstrukce dvou nefunkčních

a zarostlých vodních nádrží. Tato rekonstrukce bude provedena z podnětu vlastníka.

Z průzkumu terénu bylo zjištěno, že došlo k uskutečnění rekonstrukce pouze u jedné

vodní plochy. Oprava spočívala v rozšíření plochy rybníka, vybudování nové hráze

a nového dřevěného požeráku. Ke druhé vodní ploše nebyl umožněn přístup, proto

nelze zhodnotit, zda byla rekonstrukce zrealizována.

Obrázek 22 – Vodohospodářské opatření Záluží nad Vltavou (v programu ArcMap)
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Obrázek 23 Realizace rekonstrukce vodní plochy (autor).

Obrázek 24 Dřevěný požerák (autor).

Pro rekonstrukci vodních nádrží je obecně nutné: projednat studie

s vodohospodářským orgánem, všemi dotčenými orgány státní správy, všemi jinými
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osobami, jejichž práva mohou být dotčena, zpracovat žádosti a případně projednat

žádosti dotace.

Ministerstvo životního prostředí a Ministerstvo zemědělství mají několik

dotačních programů – přes ně lze získat pomocné finance. Dotace lze získat na

odbahnění, břehové porosty, obnovu, rekonstrukci a výstavbu MVN a podporu

mimoprodukčních funkcí rybníků. Např. program „Podpora obnovy přirozených

funkcí krajiny“ nabízí finanční pomoc při odbahnění pro záměry do 1 mil. Kč (menší

rybník do 1 ha). (Tlapák et al., 1992) Rekonstrukce vodní nádrže v k.ú. Záluží nad

Vltavou byla zrealizována právě pomocí již zmíněného dotačního programu.

„Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny“. Pomocné finanční prostředky byly

získány na odbahnění, rekonstrukci technických objektů a na obnovu litorálního

pásma.
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6. Závěr

Hlavním úkolem mé diplomové práce byla analýza vyprojektovaných

a realizovaných společných zařízení ve dvou katastrálních územích, ve kterých již

proběhla KoPÚ. Ze zjištěných výsledků je patrné, že podrobná analýza byla

provedena a že cíl práce byl splněn.

Přínos mé diplomové práce vidím v tom, že analýza by mohla napomoci

k celkovému zjištění realizací společných zařízení nejen v daných katastrálních

územích, ale také v katastrálních územích po celé České republice. Výsledky by byly

prospěšné především pro pozemkové a katastrální úřady, ale také pro obce

a vlastníky.

Při analýze katastrálního území Třísov bylo zjištěno, že došlo k realizaci

protierozních opatření. Zřízením protierozních opatření byla zamezena

erodovatelnost půdy a také napomohlo k zamezení vyplavování obytných částí

vlastníků. Protierozní opatření je vytvořeno tak, aby dobře zapadalo do krajiny, plní

proto také funkci krajinářskou a estetickou. Je potřeba vyzdvihnout zejména

multifunkčnost společných zařízení. Dále zde došlo k rozšíření rozptýlené zeleně

podél cest, což přispělo ke zvýšení už tak vysoké ekologické stability v krajině.

I přesto, že nedošlo v území k realizaci velkého počtu cest, tak jako

v katastrálním území Záluží nad Vltavou, bych zhodnotila realizaci cestní sítě

prospěšnou. Došlo k rekonstrukci důležitých cest, které zpřístupňují zemědělské,

lesní, stavební pozemky, ale také rekreační objekty jednotlivých vlastníků. Některé

z cest slouží jako cyklostezky a naučné stezky, jejich rekonstrukce by mohla přispět

i k navýšení turistického ruchu v území.

Analýzou v katastrálním území Záluží nad Vltavou se zjistilo, že většina

vyprojektovaných společných zařízení se také zrealizovala. Mezi největší přínos

považuji revitalizaci toku, která přispěla ke zlepšení vodního režimu krajiny,

k vytvoření lepšího mikroklimatu v okolí, ke zvýšení biodiverzity. U některých

návrhů např. u protierozního opatření v průběhu jednání muselo dojít k dohodě mezi

projektantem a vlastníky, ale i tak byla zrealizována. V daném katastru se projektant

zaměřil nejvíce na vyprojektování nových vedlejších cest, z nich bylo zrealizováno
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pouze šest. Avšak pokud zhodnotím celkovou realizaci cestní sítě a to, že

z vyprojektovaných dvaatřiceti cest se zrealizovalo patnáct cest, je více než

uspokojivá. A do budoucna ještě probíhat realizace cestní sítě budou.

Z analýz vyplývá, že pozemkové úpravy jsou velmi prospěšné pro území

a mělo by dojít k vytvoření nových dotačních programů, které by se zaměřily více na

financování společných zařízení. Dále by napomohla větší informovanost mezi lidmi

a obcemi např. veřejné semináře. Lidé by již byli z těchto sezení seznámeni s účely

pozemkových úprav a na základě daných informací by mohli více využít jejich

nástroje.
