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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2014/2015

Název práce: Analýza vyprojektovaných a realizovaných společných zařízení v pozemkových
úpravách

Student: Michala Žďárská

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Monika Koupilová, Ph.D.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Využití metod zpracování výsledků x

5 Interpretace výsledků, diskuse x

6 Formulace závěrů práce x

7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití x

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

9 Formální úprava práce a jazykové zpracování x

10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V své práci píšete o navržené dosadbě zeleně v rámci interakčních prvků. Byla tato výsadba realizována?
A jaké byly zvoleny dřeviny?

V práci několikrát zmiňujete, že došlo k zatravnění orné půdy, byla tato změna jedinou změnou land use
po pozemkové úpravě?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

12.5.2015 Ing. Monika Koupilová, Ph.D.
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